Bulgarorum sedes, quos notissimos peccatorum nosrorum mala fecere. Hinc jam Hunni quasi fortissimarum gentium secundissimus cespes, in bifariam populorum rabiem pullularunt. Nam alii Aulziagri, alii Aviri nuncupantur, qui tamen sedes habent diversas. Juxta Chersonem Aulziagri, quo Asiæ bona avidus mercator importat, qui æstate campos perrantur effusus, sedes habentes, prout armentorum invitaverint pabula; hieme supra mare Ponticum se referentes. Hungari autem hinc sunt notii, quia ab ipsis pellium murinarum venit commercium: quos tantorum virorum formidavit audacia. Quorum mansionem primam esse in Scythiæ solo juxta paludem Mæotidem, secundo in Mœsia, Thraciæque, et Dacia; tertio supra mare Ponticum, rursus in Scythia legitur habitasse: nec eorum fabulas alicubi reperimus scriptas, qui eos dicunt in Britannia, vel in una quolibet insularum in servitutum redactos, et unius caballii pretio quondam redemptos. Aut certe si quis eos aliter dixerit in nostro orbe quam quod nos diximus fuisse exortos, nobis aliquid obstrepit; nos enim potius lectioni credimus, quam fabulis anilibus consentimus. Ut ergo ad nostrum propositum redeamus, in prima parte Scythiæ juxta Mæotidem commanentes præfati, unde loquimur, Filimer regem habuisse noscuntur. In secundo, id est, Daciæ, Thraciæque, et Mœsiæ solo, Zamolxen, quem miræ philosophicæ eruditionis fuisse testantur plerique scriptores annalium. Nam et Zeutam prius habuerunt eruditum, post etiam Diceneum, tertium Zamolxen, de quo superius diximus. Nec defuerunt qui eos sapientiam erudirent. Unde et pene omnibus barbaris Gothi sapientiores semper exstiterunt, Græcisque pene consimiles, ut refert Dio, qui historias eorum annalesque Græco stylo composuit. Qui dixit primum Zarabos Tereos, deinde vocitatos Pileatos hos qui inter eos generosi exstabant: ex quibus eis et reges et sacerdotes ordinabantur. Adeo ergo fuere laudati Getæ, ut dudum Martem, quem poetarum fallacia deum belli pronuntiat, apud eos fuisse dicant exortum. Unde et Virgilius:

Gradivumque patrem Geticis qui præsidet arvis.

Quem Martem Gothi semper asperrima placavere cultura. Nam victimæ ejus mortes fuere captorum, opinantes bellorum præsulum aptius humani sanguinis effusione placandum. Huic prætere primordia volebantur, huic truncis suspendebantur exordia; eratque illis religionis præter ceteros insinuatius affectus, cum parenti devotio nominis videretur impendi. Tertia vero sedes supra mare Ponticum, jam humaniores et, ut superius diximus, prudentiores effecti, divisi per familias populi. Vesegothæ familiæ Balthorum, Ostrogothæ præclaris Amalis serviebant. Quorum studium fuit primum, inter alias gentes vicinas, arcus intendere nervis, Lucano plus historico quam poeta testante:

Armeniosque arcus Geticis intendere nervis.

D Ante quos etiam cantu majorum facta modulationibus cithari que canebant, Ethesparæ, Hanalæ [Forte, Amalæ], Fridigerni. Uvidicalæ, et aliorum, quorum in hac gente magna opinio est, quales vir heroas fuisse miranda jactat antiquitas. Tunc, ut fertur, Vesosis Scythiis lacrymabile sibi potius intulit bellum, eis vielicet quos Amazonum viros prisca tradit auctoritas. De quibus feminas bellatrices et Orosius in primo volumine professa voce testatur. Unde cum Gothi eum dimicasse evidenter probamus, quem cum Amazonum viris absolute pugnasse cognoscimus, qui tunc a Boristhene amne, quem accolæ Danubium [al., Danabrum] vocant, usque ad Tanain fluvium circa sinum paludis Mæotidis considebant. Tanain vero hinc dico qui ex Rhiphæis montibus dejectus adeo præceps ruit, ut cum vicina flumina, sive Mæotis, vel Bosphorus gelu solidentur, solus annium confragosis montibus vaporatus, nunquam Scythico defrescit algore. Hic inter Asiam Europamque terminus famosus habetur. Nam alter est

ille qui montibus Chirinnorum oriens, in Caspium A mare dilabitur. Danubius *[al., Danaber]* autem ortus grandi palude, quasi ex mari profunditur. Illic usque ad medium sui dulcis est et potabilis, piscesque nimii saporis gignit, ossibus carentes, cartilaginem tantum habentes in corporis continentiam. Sed ubi flit Ponto viciniior, parvum fontem suseipit, cui ex Amphleo cognomen est, adeo amarum, ut cum sit 40 dierum itinere navigabilis, hujus aquis exiguis immutetur, infectusque ac dissimilis sui, inter Græca oppida Callipidas et Hypanis in mare defluit. Ad cujus ostia insula est in fronte, Achillis nomine. Inter hos terra vastissima, silvis consita, paludibus dubia.

CAPUT VI.

Gothi Vesosim Ægyptiorum regem prostigant, et Asiam in reditu ex Ægypto subjugant. Item, de Parthorum origine.

Illic ergo Gothi morantibus, Vesosis Ægyptiorum rex in bellum irruiit: quibus tunc Taunasis rex erat. Quo prælio ad Phasim fluvium, a quo phasides aves exortæ, in toto mundo epulis potentium exuberant, Taunasis Gothorum rex Vesosi Ægyptiorum occurrit, eumque graviter debellans, in Ægyptum usque persecutus est; et nisi Nili amnis intransmeabilis obstitissent fluenta, vel munitiones quas dudum sibi ob incursiones Æthiopia Vesosis fieri præcepisset, ibi in ejus eum patria exstinxisset. Sed dum eum semper ibi positum non valuisse lædere, revertens pene omnem Asiam subjugavit, et sibi tunc charo amico Sorno rege *[al., Sorni regi]* Medorum ad persolvendum tributum subditum fecit. Ex cujus exercitu victores tunc nonnulli provincias subditas contuentes, et in omni fertilitate pollentes, deserto suorum agmine sponte in Asiæ partibus resederunt. Ex quorum nomine vel genere Trogus Pompeius Parthorum dicit exstistisse prosopiam. Unde etiam hædieque lingua Scythica Fugaces, quod est Parthi, dicuntur; suoque generi respondentem, inter omnes pene Asiæ nationes soli sagittarii sunt et acerrimi bellatores. De nomine vero, quod diximus eos Parthos, id est Fugaces, 401 ita aliquanti etymologiam traxerunt, ut dicerentur Parthi, quia suos refugere parentes. Hunc ergo Taunasis regem Gothorum mortuum inter nomina sui populi coluerunt.

CAPUT VII.

Amazones absentibus in prælio maritis, hostium variis incurribus resistunt, et diversas Asiæ gentes bello superant.

Posti cujus decessum exercitu ejus cum successore ipsius in aliis partibus expeditionem gerente, feminæ Gothorum a quadam vicina gente tentatæ, in prædæque ductæ *[al., in prædæque doctæ]* a viris, fortiter resisterunt, hostesque super se venientes cum magna verecundia abegerunt. Qua parata *[al., patrata]* victoria, fretæque majori audacia, invicem se cohortantes, arma arripiunt, eligentesque duas audaciores Lampeto, et Marpesiam principatui subrogant. Quæ dum curam gerunt, ut propria defenderent et aliena vastarent, sortito Lampeto restitit, fines patrios tuendo; Marpesia vero feminarum agmine sumpto, novum genus exercitus duxit in Asiam, diversasque gentes bello superans, alios vero pace concilians, ad Caucasum venit, ibique certum tempus demorans, loco nomen dedit, Saxum Marpesiæ. Unde Virgilius:

Ac si dura silex, aut stet Marpesia cautes.

In eo loco ubi post hæc Alexander Magnus portas constituens, Pylas Caspias nominavit; quod nunc Lazorum gens custodit pro n.untione Romana. Hic ergo certum temporis Amazones commanentes, confortatæ sunt. Unde egressæ, et Alym fluvium qui juxta Garganum *[al., Gorgarum]* civitatem præterfluit, transeuntes, Armeniam, Syriam, Ciliciamque,

PATROL. LXIX.

Galatiam, Pisidiam, omniaque Asiæ oppida, æqua felicitate domuerunt; Ionium Æoliæque conversæ, deditas sibi provincias effecerunt. Ubi diutius dominantes, etiam civitates castraque suo nomini dicaverunt. Ephesi quoque templum Dianæ ob sagittandi venandique studium, quibus se artibus tradidissent, effusus opibus, miræ pulchritudinis condiderunt. Tali ergo Scythicæ gentis *[al., Tales Scythia genitæ]* feminæ casu Asiæ regno potitæ, per centum et ene annos tenuerunt; et sic demum ad proprias socias in cautes Marpesias, quas superius diximus, repedarunt, in montem scilicet Caucasum. Cujus montis, quia facta iterum mentio est, non ab re arbitror ejus tractum situmque describere, quando maximam partem orbis noscitur circuire jugo continuo. Caucasus ab Indico mari surgens, qua meridiem respicit sole vaporatus ardescit; qua septentrioni patet, rigentibus ventis est obnoxius et pruinis. Mox in Syriam curvato angulo reflexus, licet annuum plurimos emittat, in Asianam tamen regionem Euphratem Tigrinque navigeros ad opinionem maximam perennium fontium copiosis fundit uberibus. Qui alexpantes terras Assyriorum, Mesopotamiam et appellari faciunt et videri, in sinum maris Rubri fluenta deponentes. Tunc in boream revertens, Scythias terras jugum antefatum magnis flexibus pervagatur; atque ibidem opinatissima flumina in Caspium mare profundens, Araxem, Cyssum, et Cambyzen, continuato jugo ad Rhiphæos usque montes extenditur. Indeque Scythicus gentibus dorso suo terminum præbens, ad Pontum usque descendit; consertisque collibus, Istri quoque fluenta contingit; quo amnis scissus dehiscens, in Scythia quoque Taurus vocatur. Talis ergo, tantusque, et pene omnium montium maximus, excelsas suas erigens summitates, naturali constructione præstat gentibus inexpugnanda munimina. Nam locatum *[al., paulatim]* recisus, qua disrupto jugo vallis hiatus patescit, nunc Caspias portas, nunc Armenias, nunc Cilicas, vel secundum locum, qualis fuerit, facit; vix tamen plaustrum meabilis, lateribus in altitudinem utrinque directis; qui pro gentium varietate diverso vocabulo nuncupatur. Hunc enim Jamnium *[forte, Inaum]*, mox Propanismum Indus appellat; Parthus primum castra post Nifacen edicit. Syrus et Armenius Taurum, Scythiæ Caucasum ac Rhiphæum, iterumque in fine Taurum, cognominant; aliaque complura gentes huic jugo dedere vocabula. Et quia de ejus continuatione pauca libavimus, ad Amazones, uude divertimus, redeamus.

CAPUT VIII.

De Amazonum cum vicinis gentibus concubitu earumque partibus.

Quæ veritæ ne earum proles rareceret, a vicinis gentibus concubitum petierunt: facta nundina semel in anno, ita ut futuris temporibus eis deinde revertentibus in idipsum, quidquid partus masculini edidisset, patri redderet; quidquid vero femine sexus nasceretur, mater ad arma bellica erudiret. Sive, ut quibusdam placet, editis maribus, novercali odio infantis miserandi fata rumpebant: ita apud illas detestabile puerperium erat, quod ubique constat esse votivum. Quæ crudelitas illis terrorem magnum cumulabat, opinione vulgata. Nam quæ, rogo, sper esset capto, ubi ignosci vel filio nefas habebatur? Contra has, ut fertur, pugnabat Hercules, et Melanepene plus dolo quam virtute subegit. Theseus vero Hippolyten in prædæ tulit, de qua genuit et Hippolytum. Hæ quoque Amazones post hæc habuere reginam nomine Penthesileam, cujus Trojano bello exstant clarissima documenta. Nam hæ feminæ usque ad Alexandrum Magnum referuntur tenuisse regnum.

CAPUT IX.

De viris Amazonum, et eorum rege Telepho, deque ejus ortu et rebus gestis.

Sed ne dicas, de viris Gothorum sermo assumptus

cur in feminis tandiu perseveret: auli et virorum insignem et laudabilem fortitudinem. Dio historicus et antiquitatum diligentissimus inquisitor, qui operi suo Getica titulum dedit; quos Getas jam superiori loco Gothos esse probavimus, Orosio Paulo dicente: Illic Dio regem illis post tempora multa commemorat nomine Telephum. Ne vero quis dicat hoc nomen a lingua Gothica omnino peregrinum esse, nemo est qui nesciat animadverti **402** usu pleraque nomina gentes amplecti, ut Romani Macedonum, Græci Romanorum, Sarmatæ Germanorum, Gothi plerumque mutantur Hunnorum. Is ergo Telephus Hercules filius, natus ex Auge sorore Priami, conjugio copulatus, procerus quidem corpore, sed plus vigore terribilis, paternam fortitudinem propriis virtutibus æquans, Herculis genio [at., ingenio] formæ quoque similitudinem referebat. Huius itaque regnum Mœsiam appellavere majores. Quæ provincia ab oriente est a fluminis Danubii, a meridie Macedoniam, ab occasu Istriam, a septentrione Danubium habet. Is ergo antefatus habuit bellum cum Danais, in qua pugna Thessandrum ducentem Græciæ interemit; et dum Ajaxem infestus invadit, Ulyssesque persequitur, equo cadente, ipse corruit, Achillesque jaculo femore sauciatus, diu mederi nequivit. Græcos tamen, quamvis jam saucius, e suis finibus proturbavit. Telepho vero defuncto, Eurypilus filius successit in regno, ex Priami Phrygum regis germana progenitus. Qui ob Cassandræ amorem bello interesse Trojano ac parentibus soceroque ferre auxilium cupiens, mox ut venit extinctus est.

CAPUT X.

De variis Gothorum adversus reges Persarum et Macedonum bellis et victoriis.

Cyrus rex Persarum post grande intervallum, et pene post sexcentorum triginta annorum tempora, Pompeio Trogo testante, Getarum reginæ Thamiri sibi exitiale intulit bellum. Qui elatus ex Asiæ victoria, Getas nititur subjugare, in quibus, ut diximus, regnaverat Thamiris [at., Thomiris]. Quæ cum ab Araxe amne Cyri arcere potuisset accessus, transire tamen permisit, eligens armis eum vincere quam locorum beneficio submovere: quod et factum est; et veniente Cyro, prima cessit fortuena Parthis tanta, ut et filium Thamiris, et plurimum exercitum trucidarent; sed iterato Marte, Gethæ cum sua regina Parthos devictos superant atque prosternunt, opimamque prædam de eis auferunt; ibique primum Gothorum gens serica vident tentoria. Tunc Thamiris regina acta [at., aucta] victoria, tantaque præda de inimicis potita, in partem Mœsiæ quæ nunc ex magna Scythia nomen mutuata, minor Scythia est appellata, transiens, ibi in ponte Mœsiæ colitur, et Thamiris civitatem suo de nomine adificavit. Dehinc Darius rex Persarum Hystaspis filius, Antriregiri regis Gothorum filiam in matrimonium exposulavit, rogans pariter, atque deterrens, nisi suam peragerent voluntatem. Cujus affinitatem Gothi spernentes, legationem ejus frustrarunt. Qui repulsus, furore flammatus est, et octoginta millia armatorum contra ipsos produxit exercitum, verecundiam suam malo publico vindicare contendens; navibusque pene a Chalcedonia usque ad Byzantium ad instar pontium tabulatis æque consentis, petit Thraciam et Mœsiam; ponteque rursus in Danubio pari modo constructo, duobus mensibus crebris fatigatus intaphis [at., in scaphis], octo millia perdidit armatorum; timensque ne pons Danubii ab ejus adversariis occuparetur, celeri fuga in Thraciam repedavit, nec Mœsiæ solum

^a Locus corruptus; nec quid sibi velit vox intaphis scio, nisi forte ab Italico *intopo*, quod occursum illis significat: tamen et hanc ipsam vocem Italos, ut et Hispanos *topar* a Gothis mutuatos existimamus.

^b Vulc.

^c Bellagines Gothi cum vocabulum esse nemo mihi

A credens sibi tutum fore aliquantum remorandi. Post cuius decessum iterum Xerxes filius ejus paternam injurias ulcisci se æstimans, cum suis ducentis [at., septingentis] et auxiliatorum trecentis millibus armatorum, rostratas naves habens mille septingentas, et onerarias tria millia, super Gothos profectus ad bellum; nec tentata re in conflictu prævaluit, animositate constantiæ superatus. Sic namque ut venerat, absque aliquo certamine suo cum robore recessit. Philippus quoque pater Alexandri Magni cum Gothis amicitias copulans, Medopam Gothilæ [at., Medorum Gudilæ] filiam regis accepit uxorem, ut tali affinitate roboratus, Macedonum regna firmaret. Qua tempestate, Diono historico dicente, Philippus inopiam pecuniæ passus, Udisitana Mœsiæ civitatem instructis copiis vastare delibebat, quæ tunc propter viciniam Thamiris [at., Tomhea], Gothis erat subiecta. Unde et sacerdotes Gothorum aliqui, illi qui Pti vocabantur, subito patefactis portis, cum catharis et vestibus candidis obviam sunt egressi, paternis diis, ut sibi propitii Macedones repellerent, voce supplicii modulantes. Quos Macedones sic fiducialiter sibi occurrere contuentes stupescunt; et, si dici fas est, ab inermibus tenentur [at., torrentur] armati. Nec mora, acie soluta quam ad bellum construxerunt, non tantum ab urbis excidio removere, verum etiam et quos foris fuerunt jure belli adepti redjiderunt, sceleremque inito ad sua reversi sunt. Quem dolum post longum tempus reminiscens egregius Gothorum d.ctor Sitalcus, 150 virorum millibus congregatis, Atheniensibus intulit bellum adversus Perdicam Macedoniæ regem, quem Alexander apud Babyloniam ministri insidias potans interitum, Athenensium principatui hæreditarij jure reliquerat succedere. Magno prælio cum hoc inito, Gothi superiores inventi sunt; et sic pro injuria quam illi in Mœsia dudum fecissent, isti in Græciam discurrentes, cunctam Macedoniam vastavere.